Postquam scalam ascenderit (dum sententia executioni demandanda est), dicat. Ecce Jesus Christus qui expansis brachiis te expectat, ut amplectatur. Domine, te offendii mihi displicet, nunc te amo toto corde, Deus animce mece. Tu me vocas, ecce venio. Maria Virgo, adjuva me. Domine in manus tuas commendo spiritum meum. Iesus et Maria Jesus, Maria, Joseph.

411. — Si autem reus obstinate nollet confiteri, quid agendum? 1. Confessarius quaerat eum orationibus adjuvare, et curet, ut etiam ab aliis ille Deo commendetur ac praecipue & communitatibus religiosis, ut Missis et precibus ipsum auxilientur. 2. Intimet damnato, quod sive ipse convertatur, sive non, sententia exequenda erit. 3. Interroget, an forte de sua yalute desperet, eo quod animam daemoni tradiderit? Eo enim casu illi suadere studeat, quod hujusmodi pactum vim non habeat; quia solus Deus est animae Dominus, et statim ac ipse pravam revocat voluntatem, Deus ipsi omnia peccata remittit. 4. Interroget, an aliquem odio insequeatur, ex quo proveniat sua obstinatio? Insuper advertat confessarius primis vicibus, quibus talem obstinatum alloquitur, ne importune cogat ut statim confiteatur, quoniam obstinationem fiet. Melius erit sermonem secum facere de morte cui omnes tenemur, de misericordia Dei, de poenis inferni et de paradisi gaudiis. Enarret ei exemplum alicujus peccatoris, qui mortuus est impoenitens; aut nonnullius capile damnati, qui sanctam sortitus est mortem, prout illius, qui, cdm innocens damnatus fuisset, cumque interrogaretur, qua de re suam non defendisset innocentiam? sic respondit: Et cur? Ego tot annos Deum rogavi, ut mihi concederet mori morte opprobriosa, sicut Salvator meus obiit pro me; ego jam obtinui quod petebam, et nunc hac optata sorte me privare vellem? Et ita hilariiter ad patibulum perrexit. Dictis his, confessarius relinquit reum, ut secum ista animo revolvat, et postea iterum sciscitetur, an forte mutatus sit, eique dicat: Fili mi, jam tua mors appropinquat, quid decernis? In tua potestate est infernum, aut coelum eligere. Animadverte, quod si obstinate decedis, per totam aeternitatem te punitabit, sed tanto malo nullum amplius remedium, suppetet. Cum adhuc ipsum videat durum, curet ut circumstantes orent pro eo, et praesertim Litanias B. Virginis recitent, et deinde ante eum genuflectat, rogetque, ne velit perire. Si ne proficiat quidem eum alloquendo, se vertat ad alloquendum Crucifixum. Deinde, si reus jam adve-

nerit ad supplicii locum, expostulet a populo, ut omnes genuflectentes pro illo obstinato preces effundant. Prodesse quoque poterit eum terrere dicendo. Discede, maledicte, in infernum, quandoquidem vis te perdere. Sed scito, quod tua poena acrior in inferno erit memoriae hujus temporis, quod Deus tibi largitur. et tu abuteris at postmodum dulcem resumat sermonem. si unquam damnatus jam scalam ascenderit, -et petat confiteri, flagitet justitiae ministros ut permittant ei descendere, protestando quod tunc ipsi tenentur tempus illi concedere ut confiteatur. Hoc tamen currit pro eo qui nondum confessus est, nam si reus jam ali&s confessus fuerit, tunc confessarius moeat eum, ut actum contritionis eliciat, et inde sic interroget: Eja, fili mi, nunc nonne intendis confiteri mihi omnia peccata tua, et praesertim illa quae mihi dixisti? Et cum reus annuerit, levissimam ei satisfactionem imponat (v. g. ut invocet Jesum et Mariam) et absolvat.

PUNCTUM IX.

Quomodo se gerere debeat confessarius CUM infestatis ⁱⁱ daemone.

50. — Aliqui obsessi & malis spiritibus vexantur spectris horribilibus, aut corporalibus cruciatibus. Horum facilis est cura; insinuetur eis oratio, patientia, et super omnia divinae voluntati uniformitas. Confessarius non sit ita incredulus, ut judicet OMNES lias invasiones, aut infestationes daemonum esse phantasias, aut corporales infirmitates, quia non negandum, veros obcessos etiam inter Christianos reperiri; Ecclesia enim adversus invasiones istas tot instituit exorcismos, quorum exercitium testatur nobis Concilium Tridentinum semper in usu fuisse apud Ecclesiam. Praeterquam quod, si obsessi non existerent inutiliter Ordo exorcistatus institutus fuisset, quo super energumenos et catechumenos potestas confertur (quod certe non potest supponi), et quidein hic Ordo est unus ex septem, qui semper in ecclesia Dei fuerunt, ut idem Concilium declaravit. Caeterum consilium est semper de talibus invasionibus suspicionem habere; non enim negandum, majorem earum partem esse aut fictiones, aut imaginationes, aut infirmitates, praesertim in mulieribus.

51. — Qui tamen magis solent confessariorum mentem gravioribus difficultatibus implicare, sunt ii qui turpibus

visionibus, motibus, ac etiam tactibus vexantur ei daemone, qui non solum fomitem sensualem excitat, sed aliquando etiam CUM eis carnale Commercium sub forma viri aut mulieris habet, quapropter succubus, vel incubus appellatur. Quidam hos daemones incubos, vel succubos dari negarunt, sed communiter id affirmant auctores, ut Martinus Delrio in opere Disquis. Magic. P. Hieronym. Menghi 1. 2. c. 15. Cardinalis Petrucci Epist. part. 2. lib. 2. opusc. 5. c. 15. n. 5. et Sixtus Senensis 1. 5. Bibi. sacr. Annot 77. ex Cijpr. S. Just. Tertull. eic. Et maxime hoc confirmat S. Augustinus 1. 15. de Civit. Deic. 23. in initio, ubi scribit. Apparuisse hominibus Angelos in talibus corporibus, ut non soliim videri, verum etiam tangi possent, verissima scriptura testatur, et multos [quos vulgo incubos vocant] improbos scepe extitisse mulieribus, et earum appetiisse ac peregisse concubitum. Quosdam daemones hanc assidue immunditiam, et lentare, et efficere, plures talesque viri asseverant, ut hoc negare imprudentia videatur. Evidem possunt daemones ad hunc improbum usum defunctorum corpora assumere, vel de novo sibi assumere ex aere, et aliis elementis ad carnis similitudinem, ac palpabilium et calidorum corporum humanorum species effingere, et sic ea corpora ad coitum aptare. Innuo tenet praefatus Delrio citans D. Thornam, D. Bonav. Scotum, Abulens. aliosque plures, quod daemon potest etiam verum semen afferre aliunde acceptum, naturalemque ejus emissionem imitari, et quod ex hujusmodi concubitu vera proles possit nasci. Cum valeat daemon semen illud accipere, puta a viro in somno pollutionem paciente, et p^olificum calorem conservando, illlico in matricem infundere, quo casu proles illa non erit quidem filia daemenis, sed illius cuius est semen, ut ait I). Thomas apud citatum auctorem. An autem, inspectis legibus a divina providentia constitutis pro propagatione generis humani, haec aliquando evenisse, aut evenire posse credendum sit, sapientiorum judicio remittimus. Hic autem fit dubium, an possit daemon permittente Deo, absque hominis culpa-, manus illius admoveare ad se tactibus polluendum? Affirmat P. Gravina Dominicanus, et quidem probabiliter; si enim valet dtemon corpus alicujus totum movere, it narratur de Simone mago, ope daemonis in aerem sublato; cur non poterit et manum? Praeterea, si daemon potest alicujus commovere linguam, ut invitum proferat obscoena verba, aut blasphemias contra Deum quidni manus, ut turpia patrentur? Idem sentit Cardin. Petrucci 1. c. n. 8. ubi sic inquit. Non semel compertum

fuisse, quod deemon aliquam partem in humano corpore cooperit quodammodo possidere, puta oculos, linguam, vel etiam verenda. Hinc fit linguam obscenissima verba proferre, licet mens talia tunc non advertat. Hinc impetus et affectus quandoque se turpiter denudandi proveniunt. Hinc foediora, quae me conscribere pudet sed maxime praedicta confirmantur a s. Thoma 1. 2. quaest. 80. art. 3. in corp. qui sic ait: Respondeo dicendum quod diabolus propria virtute, nisi refrenetur a Deo, potest aliquem inducere ex necessitate ad faciendum aliquem actum, qui de suo genere peccatum est, non autem potest inducere necessitatem peccandi, quod patet ex hoc, quod homo motivo ad peccandum non resistit; nisi per rationem, cuius usum totaliter impedire potest, movendo imaginationem et appetitum sensitivum, sicut in arreptitiis potest, sed tunc ratione sic illigata, ut quidquid homo agat, non imputatur ei ad peccatum, sed si ratio non sit totaliter ligata, ex ea parte quee est libera, potest resistere peccato, sicut supra dictum est. Unde manifestum est quod diabolus nullo modo potest necessitatem inducere homini ad peccandum. Juxta igitur s. Thomam bene potest daemon (permittente Deo) omnem libertatem ad resistendum homini auferre, sicut aufert obsessis eumque inducere ad faciendum actum de se peccaminosum sine hominis peccato formali. Insuper juvat hic adnotare id quod super hoc punto sapienter scribit P. Scaramelli (1) dicens. Id potest peragi sine peccato formali creature, si scilicet deemon eo tempore quo exterius operatur interius usum rationis totaliter impedit, ut omnem demat libertatem ad resistendum, quod per D. Thomam fieri potest, ita vehementer movendo imaginationem et appetitum sensitivum, ut per tales perturbationes omne rationis lumen extinguatur. Hinc confessarius examinet poemtentem, an in his, quee patitur, advertat quemadmodum malitiam peccati, et an habeat aliquem stimulum retrahentem ab illa actione. Nam si dicat, durante illa tentatione, ita mentem sibi offundi, ut nihil cognoscat, nec ullum remorsum sentiat, tunc poterit censeri immunis d peccato. Secus si eo tempore in ipso effulgeat aliquod lumen rationis, ita ut ratio non sit totaliter ligata, et possit resistere. Praeterea advertit praefatus auctor, monetque confessarios, ut curent quod talia patientes semper subjiciant clavibus Sacramenti hujusmodi actus, quia ipsi vix credi possunt immunes saltem d peccato ve-

if0 Tract. ult. Quomodo se gerere debeat, etc.

niali, vel propter advertentiam imperfeciam, vel propter aliquam deficientiam resistentiae, quam adhibere debebant.

52. — si quis unquam advenit infestatus ab hoste hujusmodi genere tentationis (diclæ spiritus fornicationis, a quo S. Ecclesia nobis praecipui in jungit petere a Domino ut nos liberet), debet confessorius multum satagere ad praemuniriendum poenitentem in tam horrendo conflictu nam ait doctus Cardinalis Petruccius has animas in magno periculo versari si remedia non adhibeant multum efficacia, et aliquando si oportet etiam extraordinaria: cuin enim ad resistendum requiratur ingens subsidium ex parte Dei et magna violentia ex parte patientis, difficul3 -~~et pene~~

altera ipsi remanent nimis debiles ad resistendum, indigerent extraordinarii gratia Dei sed difficillimi solet hanc Deus hujusmodi impiis concedere. Verumtamen confessarius, si quis eorum accesserit, non diffidat, sed curet Cum ipso **Summam** adhibere charitatem, confortelque dicendo quod ubi non est voluntas, non est peccatum, hinc si ipse voluntate resistet, minime peccat. In his casibus ante omnia confessarius adversus daemonem praemittat exorcismum, saltem privatum, qui certe licitus est hoc modo. Ego iit Dei minister praecipio tibi, aut vobis, spiritus immundi, ut recedatis ab hac creatura Dei. Deinde poenitentem interroget, an unquam hostem invocaverit, et Cum eo aliquod inierit pactum? an aliquando Fidem negaverit, aut contra ipsam actum aliquem exercuerit? interroget, qua forma ipsi daemon appareat, an hominis mulieris, aut belluae. Tunc enim, si **CUM** illo coit, praeter, peccatum contra castitatem et religionem, reus erit peccati fornicationis, aut sodomiae, aut incestus (intellige affectivi), adulterii, aut sacrilegii. Item interroget, quo loco et tempore hoc commercium habuerit? Ostendat ei postea hujusmodi criminis immanitatem, quaeratque **EUM** inducere ad veram conversionem, et confessionem integrum faciendam, isti enim perdi homines, etiamsi confiteantur, de facili peccata committunt. Eadem demum remedia supra adnotata illi praescribat, nempe quodd saep6 ad Deum, et B. Virginem recurrat. frequenter nomina Jesu et Mariae invocet. aquam lustralem, et crucis signum adhibeat aliquam reliquiam et Evangelium secum ferat. saepe etiam privatum proferat exorcismum, prout dictum est supra. Differat deinde **EUM** absolvere, sed hortetur ut saepe rebeat, ut sic cognosci possit, quomodo se gerat in resistendo hostis invasionibus, et In remediiis adhibendis, nec **EUM** absolvat, nisi post longum experimentum. tales enim conversiones, iit diximus, raro sunt verae, et rarissime perseverantes.

PUNCTUM x.

Quomodo se gerere debeat confessarius in excipiendis confessionibus mulierum.

54. — IV. Sumve cautus debet esse confessarius in excipiendis confessionibus mulierum. Et primo notandum quod in Decr. s. c. Episcoporum 24. Jan. 1610. dicitur "Confessarii sine necessitate audire non debent mulierum confessiones post crepusculum vespertinum, et ante auroram.

Loquendo autem de prudentia confessarii, ipse regulariter in confessionario CUM junioribus sit potius rigidus qu&m suavis, nec permittat illas ante confessionarium accedere, ut sibi loquantur, et multo minhs ut manus deosculefttur. in actu confessionis non ostendat eas agnoscere; aliquae enim, quae religiosae haberi volunt, aliquando advertentes se nosci ei confessario, non faciunt integrum confessionem. Imprudentia quoque est conjicere oculos in pccnitentes, CUM e confessionario recedunt, easque per aliquod tempus intueri. Extra confessionarium nec etiam immoretur ad colloquendum CUM ipsis in ecclesia; omnemque familiaritatem devitet. Abstineat etiam a recipiendis munusculis, et praecipui ad iliarum domos unquam accedat uno excepto casu gravis infirmitatis, et tunc non nisi vocatus accedat, et tunc magnam adhibeat diligentiam in audiendis illarum confessionibus. unde januam apertam relinquit, sedeat in loco ubi videri possit ab aliis, oculosque in faciem poenitentis nunquam defigat. Et hoc prae- sertim currit, si sint persona? spirituales, CUM quibus est periculum majoris adhaesionis. Dicebat Yen. P. Sertorius Caputus, diabolum, ad conjungendas inter se personas spirituales, ab initio uti praetextu virtutis, ut deinde affectus a virtute transeat aa personam. unde ait s. Augustinus apud s. Thomam⁽¹⁾: Sermo brevis et rigidus cum his mulieribus habendus est, nec tamen quia sanctiores ideo minus cavendce, quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt. Et idem angelicus Doctor addit: Licet carnalis affectio sit omnibus periculosa, ipsis tamen magis perniciosa, quando conversantur CUM persona quae spiritualis videtur: nam quamvis principium videatur purum, tamen frequens familiaritas domesticum est periculum, quae quidem familiarietas, quando plus crepdit, infirmatur principale motivum, et puritas maculatur. Et subjungit, quod tales personae hoc non statim advertunt, quoniam diabolus ab initio non emittit sagittas venenatas, sed illas tantummodb quae aliquantulum fueiint, et augent affectum. Sed brevi hujusmodi personae eo deveniunt, ut non amplius agant secumtanquam Angeli: quemadmodum cooperant, sed tanquam carne vestiti, vieissim se intuentur, mentesque sibi feriunt blandis collocutionibus, quae adhuc a prima devotione videntur procedere. hinc alter alterius praesentiam incipit appetere, sicque (concludit) spiritualis devotio convertitur in carnalem. Et quidem oh quot sacerdotes qui

(1) S. Th. Cpusc. 6. tit. de Per. famil.

antea erant innocentes, ob similes adhaBsiones quae spiritu cooperant, Deum simul, et spiritum perdidunt

55. — Deinde confessarius non ade6 mulierum confessionibus sit addictus, ut per hoc homines ad se venientes audire recuset. Oli qualis miseria est cernere tot confessarios qui impendunt bonam diei partem in audiendis religiosis aliquibus mulierculis, quas vulgo dicunt bizocas et CUM postea vident ad se accedere homines aut fpmeminas uxoratas, qui sunt pleni angustiis, et molestiis, et qui eegre domos et negotia sua relinquere potuerunt, dimittunt eos dicendo: Ilabeo aliud quod agam, ite ad alios undA lit, ut isti, non invenientes cui sua peccata confiteantur, vivant per tot menses et annos sine Sacramentis, et sine l)eo. Hoc non est audire confessiones ut Deo placeamus-, sed potius ut genio serviamus, quare nescio quale meritum apud Deum sint habituri confessarii illi qui hoc modo suum ministerium exercent. Scio ego, imm^b et contra aliorum opinionem, qui asserunt esse tempus frustrA impensum, teneo esse opus valde Deo charum dirigere animas ad viam perfectionis, ideoque de hoc fusius loquar capite ultimo, sed assero qu6d probi confessarii qui tantum ut Deo placeant confessiones excipiunt (quemadmodum facere consueverunt s. Philippus Nerius, s. Joannes A Cruce, s. Petrus de Alcantara, aliquique) quando cernunt aliquam animam indigentem, preeferunt eam animabus devotis, quibus audiendis auxiliandisque, quando confessarius vult, tempus non deerit.

APPENDIX I.

QUOMODO SE GERERE DEBEAT CONFESSARIUS IN DIRIGENDIS ANIMABUS SPIRITALIBUS.

s. i. De meditatione 1. ad 5. s. ii. Circa orationem contemplationis 6. Et hic agitur de collectione (proprie vocata recognimento) naturali, sive otio contemplativo 7. De ariditate supernaturali, distinguendo sensibilem a substantiali 8. ad 11. De contemplatione affirmativa et negativa 12. De collectione supernaturali 13. De quiete 14. De caligine 13. De unione activa et passiva 16. De desponsatione spirituali, in quam ingrediuntur elevatio animae (dicta extasis, raptus, et volatus spiritus) 17. De matrimonio spirituali 18. De visionibus 19. et 20. De locutionibus 21. De revelationibus 22. Directio circa omnia praefata dona supernaturalia 23. et 24. s. iii. Circa mortificationem 23. ad 27. s. iv. Circa frequentiam Sacramentorum, praesertim Communionis 28. ad 36. Methodus vite perfectae pro persona religiosa 37. et 38.

1. — Qcod olim dixit Dominus Jeremiae: Ecce constituite super gentes, ut evellas, et dissipes, aedifices et plantes; idem nunc repetit singulis eonfessariis, qui non solum debent evellere virtia ex suis poenitentibus, sed etiam debent in illis virtutes inserere. Unde expediens est addere hic in fine caput hoc quod poterit inservire eonfessariis tyronibnsad dirigendas animas spirituales ad perfectionem. Non sunt quidem expellendi peccatores, ut superius diximus, sed contra opus est etiam multum Deo acceptum sponsas illi adornare, animas scilicet spirituales excollere ut in lotum se illi donent, tradantque. Acceptior est ejus oculis anima sola perfecta, quam mille imperfectae. Unde cum videt confessarius poenitentem vivere immunem a culpis mortalibus, omnem curam adhibere debet, ut eum in viam perfectionis, et divini amoris introducat, illi repraesentando meritum, quod habet Deus ut ametur, et gratitudinem quam debemus Jesu Christo qui nos amavit usque ad moriendum pro nobis, nec non periculum in quo versantur omnes animae, quae vocatae a Deo ad vitam perfectiorem, illi resistunt. In tribus igitur praeципue posita est directio confessarii quoad animas spirituales, scilicet in meditatione et contemplatione, in mortificatione, et in frequentia Saicramentorum, et de omnibus his sigillatim dicemus.

s. i. De ovatione meditationis.

2. — Prudens ergo confessarius Chm cernit animam aliquam abhorrentem peccata mortalia, et desiderantem progredi in amore divino, ante omnia debet illam disponere ad orationi mentali vacandum, scilicet ad meditationem veritatum aeternarum, et bonitatis divinae. Et quamvis necessaria non sit ad aeternam salutem consequendam, sicuti est necessaria petitio; nihilominus videtur valde necessaria animabus, ut in Dei gratia perseverent. Cum reliquis pietatis operibus potest peccatum consistere; sed non possunt cohabitare oratio, et peccatum. Anima aut relinquet orationem aut peccatum. Dicebat s. Theresia: Anima quee in oratione perseverat, quotquot illi peccata opponat diabolus, tandem pro certo habeo quod eam Dominus ad salutis portum conducet. Et ideo diabolus nullum aliud exercitium tam quaerit impedire, quā illud orationis quoniam, inquit eadem Sancta. Novit daemon quod certe amittet animam quae perseveranter incumbit orationi. Praeterea solus amor est qui animam Deo jungit, et stringit, sed fornax in qua accenditur flamma divini amoris est oratio, seu meditatio. In meditatione mea exardescet ignis. Ps. 38. 4.

3. — Incipiat ergo confessarius introducere animam in orationem. Ab initio non plus quam mediae horae spatiū assignet, quod deinde, crescente spiritu, plus minusve augebit. Neque desistat ex eo quod poenitens difficultatem adducit, quod desit sibi tempus et locus ad se colligendum. immo imponat ei, ut saltem mane vel vespere quando in domo major est quies, vel etiam in ipsis occupationibus (.quando aliud non posset efficere) elevet idem mentem ad Deum et meditetur veritates Fidei, ut sunt Novissima, quorum cogitatio, (et praecipue mortis) est utilior pro incipientibus. Meditetur quoque Christi Passionem, quae meditatio est omnibus fructuosa. Si vero penitens non sit litterarum rudis, expediens est, ut utatur aliquo libro spirituali, quo magis habeat ingressum in orationem, quemadmodum facere solebat s. Theresia. Moneat quoque, ut seligat materiam illam, in qua anima majorem experitur devotionem, et in iis locis in quibus anima se vehementius affici et commoveri sentit, moretur aliquantum, et relictā meditatione totam se exerceat in actibus voluntatis, vel incumbat petitioni, aut faciendis propositis. Dico i. se exerceat in jaciendis actibus scilicet humilitatis, actionis gratiarum, Fidei, Spei, et praesertim

in repetendis actibus Contritionis, et Charitatis erga Deum, offerendo se ~~illi~~ totam, totamque suae sanctissimae voluntati resignando, et repetendo, plus qu~~o~~ in aliis, actum illum cui anima se magis sentit inclinatam. Dico 2. exerceat se in petendo nam a petitione omne nostrum bonum dependet et s. Augustinus inquit Deum ordinarie nullam gratiam hominibus concedere, et praesertim gratiam perseverantiae, nisi per canalem petitionis. Dominus dixit. Petite, et accipietis ergo, concludit s. Theresia, qui non petit, non accipit. Quapropter si volumus animam nostram salvare, necesse est semper orare, et ante omnia petere perseverantiam, et amorem erga Deum, et quidem nullum tempus opportunius est ad petendum quam tempus orationis mentalis. Qui non orat, difficulter petit, quia difficulter se actuat ad considerandas gratias, quibus eget, et necessitatem ipsam petendi, et ideo qui non facit orationem difficulter in Dei gratia perseverat. Dico 3. in statuendo, ut oratio non remaneat infructuosa, et anima mandet executioni ea lumina, quae in oratione recepit. Unde, quemadmodum inquit s. Franciscus Salesius, nemo debet imponere finem orationi, nisi prius fecerit particularem aliquam determinationem, puta vitandi defectus quosdam magis usuales, aut exercendi virtutem aliquam in qua se noscit debiliorem. Videatur circa hoc quod dicetur in Appendice IV. versus finem, cum loquemur de instructione pro oratione mentali s. III.

4. — Exigat igitur confessarius ab animabus istis rationem orationis, exquirendo ab illis quomodo in ea se gesserint, aut saltem si fecerint, et imponat illis, ut in confessione ante omnia alia se accusent de oratione omissa, quando eam intermiserint, quoniam relicta oratione anima salvari NON poterit. Anima quce omittit orationem (dicebat s. Theresia) tanquam a semetipsa se collocat in inferno sine opera daemonum. Oh Deus, et quantam confessarii afferrent animabus utilitatem adhibendo hanc minimam diligentiam! Et ob quam Deo rationem sunt reddituri, nisi ita se gerant, quoniam ipsi tenentur procurare quantum in se est, spiritualem progressum suorum poenitentium. Oh quot animas possent ipsi ad viam perfectionis dirigere, easque a recidivis in peccata gravia liberare, si adhiberent hanc tenuem industriam dirigendi eas per viam orationis, et interrogandi postea, saltem sub initiosis vite spiritualis, utrum eam fecerint vel non! Quando anima aliqua se in oratione solidavit, difficillime plus Deum amittit; et ideo oratio mentalis insinuanda est non tantum timoratis, sed

etiam peccatoribus, qui saep6 ob defectum considerationis redeunt ad vomitum.

5. — Super omnia confessarii adbibere debent diligentiam hanc. CUM poenitentes patiuntur desolationem spiritus. Initio quo anima se tradit vitae spirituali, solet Deus illam alicere specialibus quibusdam luminibus, lacrymis et sensibilibus aliis consolationibus, sed elapso aliquo tempore solet intercidere hanc venam, ut probet earum fidelitatem, et ut eas ad majorem perfectionem extollat, subtrahens eis sensibilem OMNEM dulcedinem, sui facil^e anima adhaeret no sine impuritate quadam, et culpa ex amore sui ipsius. Consolations sensibles (quin et attractiones supernaturales) sunt quidem Dei dona, sed non sunt ipse Deus, unde ipse ut animas sibi dilectas avellat etiam a donis suis, ut Donatorem puriori amore diligere cogantur, efficit, ut non inveniant amplius in oratione pabulum consuetum, et solitam consolationem, sed taedia, ariditates, tormenta, et quandoque etiam tentationes. Invigilet ergo summopere confessarius ad confortandas animas istas, ne orationem omittant, et praescriptas Communiones. Revocet illis in memoriam verba illa S. Francisci Salesii, scilicet. Plus valere coram Deo unciam unam orationis in medio desolationum quam libras centum in medio consolationum Quoniam ille qui Deum diligit ob consolationes, plus Dei consolationes qu&m Deum ipsum diligit; sed qui Deum amat, eique adhaeret sine consolationibus istis, hic verum ostendit amorem. Haec de meditatione sufficient; sed opportunum duco aliquam hic novis confessariis praebere notitiam contemplationis infusae, ac suorum graduum, nec non aliorum donorum supernaturalium, una CUM regulis praescriptis & spiritualis vitae magistris ad directionem animalium, quibus Deus hujusmodi gratias voluerit impertiri,

§. II. De oratione contemplationis, et diversis suis gradibus.

6. — Quando anima aliqua a Deo contemplationis gratia donatur, oportet ut confessarius optimi sciatur modum quo eam dirigere debet, et ab omnibus illusionibus liberet, alicis maximam illi afferet damnum, et quemadmodum ait. S. Joannes a Cruce, magnam ipse Deo redditurus est rationem. Contemplatio multum differt a meditatione. In meditatione quaeritur Deus labore discursus, in contemplatione sine hujusmodi labore contemplatu Deus jam inventus. Insuper in meditatione anima operatur actibus suarum potentiarum, in contemplatione operalur Deus et anima tantum patitur, et recipit in se dona quae a divina

gratia sibi infunduntur absque eo quod aliquid operetur, quoniam ipsa lux, et divinus amor, quo tunc tota impletur reddunt eam suaviter attentam ad contemplandam Dei sui bonitatem qui tot illam cumulat donis.

7. — Advertere etiam oportet, quod Deus, antequam concedat animabus donum contemplationis, solet eas introducere in orationem recollectionis, vulgo dictam di Raccoglimento vel otii contemplativi (sic illam vocant mystici), quae non est adhuc contemplatio infusa, quoniam anima adhuc est in statu activo. Hoec recollectio (loquar hic de naturali, quoniam de supernaturali et infusa inferius loquemur n. 13.) est quando intellectui opus non est CUM labore quasi extra animam exire ad considerandum mysterium aliquod, aut aeternam veritatem sed avulsus i rebus externis, et collectus quasi intra animam ipsam, absque labore, immo cum magna suavitate attendit illi veritati, aut mysterio, quodcumque sit Otium contemplativum est fere idem, nisi quod in collectione anima attendat alicui devotee cogitationi particulari, in otio vero CUM generali quadam Dei notitia sentit se in seipsa collectam, suaviter Deo -attractam. In hac collectione, sive otio contemplativo, dicunt quidam mystici, quod etsi haec oratio sit naturalis, nihilominus anima cessare debet non solum a meditatione, sed etiam ab actibus voluntatis, scilicet amoris, oblationis, resignationis, etc., et tantum manere debet in quadam amoris vigilancia, et attentione ad Deum, absque eo quod actum aliquem faciat. Verumtamen hujusmodi incantationibus ego prorsus acquiescere non valeo. Nulli dubium, quod quando anima collectam se cernit, non debet se applicare meditationi, quia jam invenit sine ullo labore quidquid ipsa postulabat, praeterquam quod ipsa ordinaria meditatio, ut ait P. Segneri in suo aureo opusculo de Concordia inter laborem et quietem (1), producit post aliquod tempus contemplationem quae dicitur acquisita nempe illam quae.unico intuitu cognoscit veritates, quas ante nonnisi longo discursu et labore cognoverat. Sed his non obstantibus, nescio cur anima cessare debeat a bonis actibus voluntatis, et quodnam tempus opportunius his faciendis actibus esse poterit, quam tempus quo anima se collectam sentit? Verum quidem est, quod s. Franciscus Salesius consilium dedit B. Joannae de Chantal, ut in sua oratione, CUM se Deo unitam sentiret, non repeteret novos actus,

(1) Segn. p. 1. c. 1. n. 1.

sed quare? quia scilicet Beata jam pervenerat ad contemplationem passivam. Unde quando anima adhuc est in statu activo, non est ratio cur actus boni impedire debeat gratiae operationem. Idem s. Franciscus Salesius praefigebat animabus devotis k se directis determinatum quemdam numerum aspirationum amoris faciendum intra certum temporis spatium. Quando anima pervenit ad statum passivum contemplationis, tunc anima etsi non mereatur quia eo tempore non operatur sed tantum patitur, nihilominus acquirit magnum quemdam vigorem ad operandum postea CUM majori perfectione. Sed quando anima adhuc est in statu activo, ut mereatur operari debet actus bonos faciendo, atque hsec sunt opera quibus anima meretur gratiam divinam. Unde recte concludit idem P. Segneri, quod quando Deus loquitur et operatur oportet ut anima taceat, et ccesset a suis operationibus, nihil aliud ponendo ex parte sua circa principium quicim attentionem quamdam amoris ad divinas operationes: sed quando Deus non loquitur, necesse est ut anima se adjuvat eo modo quo potest ad conjungendum se Deo, scii, meditationibus (quando hse snnt necessarie), affectibus, precibus, et determinationibus dummodo actus isti non eliciantur inviti. Unde tantummodo sunt faciendi quibus se anima sentit suaviter inclinatam.

8. — Insuper advertendam est quod Deus antequam introducat animam in orationem contemplationis solet eam purgare ponendo in ariditate supernaturali quae appellatur purgatio spiritualis ut eam purificet k suis imperfectionibus quae impediunt contemplationem. Atque hic distinguendum est inter ariditatem sensibilem quae pertinet ad sensum, et ariditatem substantialem quae pertinet ad spiritum. Ariditas sensibilis (de substanciali \o- quemur num. sequenti) quando est naturalis, fert secum quoddam tedium rerum spiritualium, et obscuritatem quamdam leviorum, et minus durabilem, sed quando est supernaturalis de qua hic agimus, ponit animam in quam obscuritate profundiori, quae diutius durat, et quotidie majus accipit incrementum. Nihilominus anima in tali statu constituta, licet sentiat se magis ei creaturis alienatam, et habeat cogitationem semper in Deum defixam una CUM ingenti desiderio, et determinatione eum perfecta amandi tamen sentit se redditam tanquam impotentem ad hoc exequendum ob suas imperfectiones quodrum causas videtur facta Deo odibilis, sed interea

hoc non obstante, non cessat se recte gerere in virtutibus. Haec molesta ariditas est quidam tractus gratiae, est lux quaedam supernaturalis, sed lux quae affert poenam et obscuritatem, quoniam volens se nudo spiritui communicare, et inveniens sensus, atque potentias animae sui non adhuc capaces, ex eo quia nondum prorsus a consolationibus sensibilibus sint disjunctae, et consequenter materialibus, quae plenae sunt formis, imaginibus et figuris, producit in anima hujusmodi tenebras tam molestas, sed valde utiles, quoniam per ipsas anima pervenit adj alienationem quamdam ab omnibus voluptatis sensibilibus tam terrenis quam spiritualibus, et insuper acquirit magnam suarum misericordiarum cognitionem, atque impotentiae ad quodvis opus bonum perficiendum, et simul magnam erga Deum venerationem, qui illi representatur venerabilis et terribilis. In hoc statu director debet animam confortare ad sperandas res magnas a Deo, qui ad hunc finem ita se gerit CUM ea. Insinuet ei, ne conetur se exercere in meditatione, sed ut humiliet se, faciat actus oblationis, totamque se Deo committat, perfectissime resignata dispositionibus suae voluntatis, quae tota tendit ad bonum nostrum.

9. Post hanc purgationem sensus solet Dominus concedere donum contemplationis, quae dicitur gaudii, scilicet recollectionis supernaturalis, quietis et unionis, de qua deinceps loquemur; sed ante unionem, et post recollectionem et quietem, solet Deus purgare animam ariditatem spiritus, quae dicitur ariditas substantialis, qua Dominus vult, ut anima se totam in seipsa annihiulet. Ariditas sensus est subtractio devotionis sensibilis, sed ariditas spiritus est quaedam lux divina, qua Deus facit ut anima suum nihilum agnoscat. Atque hic est, ubi anima se cernit in quadam terribili agonia, nam etsi tunc ipsa sit magis determinata ad se vincendum in omnibus, et magis attenta ad Deo placendum, nihilominus quod magis agnoscit suas imperfectiones, eodem sibi videtur a Deo expulsa, atque derelicta, tanquam ingrata beneficiis acceptis; immo et ipsa spiritualia exercitia, quae peragit, ut sunt orationes, communiones, mortificationes, eam magis contristant, nam CUM ea omnia non sine magno taedio et poena perficiat, credit omnia digna suppliciis, et se Deo odibiliorem. Quin multoties animae istae videntur sibi summopere odisse Deum, quam ob causam Deus eas jam reprobaverit, tanquam sibi inimicas, et adhuc in vita faciat illis experiri damnatorum poenas, et

divinam derelictionem. Et aliquando Deus permittit, ut hujusmodi desolationes comitantur mille aliae tentations, ut motus impunitatis, iracundiae, blasphemiae, incredulitatis, et praesertim desperationis: ita ut miserae in magna illa obscuritate et confusione non valentes discernerent resistentiam voluntatis (quae revera tunc adhuc dedit, sed ipsis est occulta, aut saltem dubia ratione praesentium tenebrarum), timeant jam consensisse, et ideo tanto magis existimant se derelictas & Deo.

10. — Hic erg6 jconfessarius quando ei aliqua ex animabus istis occurrit, quae jarn per perfectionem progreditur, et opinatur se derelictam, imprimis non terreatur videndo confusione hanc, et audiendo tot expressiones timoris et desperationis, nec se ostendat timidum, aut ullo modo haesitantem, sed viriliter eam confortet ad nihil timendum et eo tempore plusquam ali&s animet ad confitendum in Deo, recitans illi ea verba, quae Dominus dixit s. Theresiae, quod scilicet nemo Deum amittit absque eo quod cognoscat amittere. Dicat ei omnes illas suggestiones blasphemiarum, incredulitatis, impunitatis, et desperationis non esse consensus, sed poenas, quae si CUM resignatione tolerentur, animam magis, magisque Deo conjungunt. Dicat, & Deo nunquam odio haberi animam, h qua amatur, et quae bonae est voluntatis. Addat, Deum ita se gerere CUM animabus a se magis dilectis. Ariditatibus et temptationibus (dicebat s. Theresia) probat Deus suos amatores. Quamvis ariditas tota vita perduret, anima non omittat orationem: veniet tempus quo omnia ei persolventur. O qu&m pulchram pro anima desolata sententiam. Hortetur erg6, ut forti animo sit, et viriliter expectet res magnas & Deo, dum eam per tutiorem viam deducit, scilicet per viam crucis, moneat etiam, ut primo humiliet se utpote dignam ita a Deo tractari ob anteactae vite defectus. secundo, ut divinae voluntati se totam resignet, paratissimam se praebendo ad ea omnia preferenda, immo et majora pro omni tempore quo Deo placuerit; tertio projiciat se tanquam mortuam in brachia divinae misericordiae et committat protectioni Mariae SS. quae Mater misericordiae et afflictorum Consolatrix jure appellatur.

— Ariditas sensus perdurat quousque, purificatis sensibus, anima apta ad contemplationem reddatur. Ariditas ver6 spiritus durat quousque reddatur capax divinae unionis, quamvis aliquando etiam post unionem permittat Dominus, ut anima iterum redeat aci hanc ariditatem, ea

potissimum de causa, ne anima seipsam negligat, et ut identidem suum nihilum agnoscat.

12. — Completa ergo purgatione sensus, et ad finem perducta ariditate sensibili, ponit Deus animam in statu contemplationis. Contemplatio vel est affirmativa, vel negativa. Affirmativa est quando anima beneficio lucis divinae, sine ulla sua opera cernit aliquam veritatem aut creatam, ut esset infelicitas inferni, felicitas paradisi, etc., aut in-creatam, ut divinam misericordiam, amorem, potentiam bonitatem. Negativa est quando dignoscit perfectiones di-vas non in particulari, sed in genere CUM confusa qua-dam notitia, sed quae ingerit conceptum longe majorem magnitudinis divinse, et ita etiam in confuso agnoscit aliquam veritatem creatam, ut horribilitatem inferni, etc. Sed transeamus ad primos contemplationis gradus. hi sunt: recollectio interior spiritus, et quies: de unione loquemur postea.

13. — Primus igitur gradus contemplationis est recol-lectio supernaturaiis. De naturali jam diximus supra n. 7. quae tunc habetur quando animae potentiae colliguntur ad considerandum Deum intra se, et dicitur naturalis, non quia anima ex se valeat illam operari, omnis enim actio virtutis, ut possit aeternum praemium promereret indiget auxilio gratiae; unde generatim loquendo est etiam supernaturaiis, sed naturalis dicitur, quia anima tunc est in statu activo, et beneficio gratiae ordinariae opera-tur. Recollectio vero supernaturaiis est illa, quam opera-tur Deus ministerio cujusdam gratiae extraordinariae, et per quam Deus collocat animam in statu passivo, ita ut recollectio supernaturaiis, seu infusa tunc proprie habeatur, quando collectio potentiarum non evenit operci ipsius animae, sed beneficio lucis quam Deus infundit, et per quam excitatur in anima magnus et sensibilis AMOR di-vinus. In hoc statu non est cogenda anima ad suspen-dendum tranquillum eum discursum quem forte ei lux ipsa suaviter insinuaret, quemadmodum nec debet in-cumbere considerationi rerum particularium, aut deter-minationibus, quas valet efficere. Nec debet curiosius in-vestigare quidnam sit interior ea spiritus recollectio, sed sinat se dirigi a Deo ad considerandas res illas, illosque actus faciendo, ad quos se magis a Deo ferri cognoscit.

14. — Secundus gradus est quietis. In recollectione vis amoris communicatur immediate sensibus externis; quos Deus ipse intra animam facit colligere. Sed in quiete amor communicatur immediata spiritui in ipso animae centro

et amor ipse est ardentior, qui deinde etiam ad sensus externos diffunditur: hoc vero non semper. und& multoties accidit, quod anima habeat rationem quietis, sed sine ulla dulcedine sensibili. Dicit s. Theresia (1) quod in hac oratione non suspenduntur omnes potentiae. suspenditur quidem voluntas, et remanet tanquam ligata, quia tunc nullum aliud objectum praeter Deum valet amare, qui eam sibi trahit, sed intellectus, et memoria, aut phantasia quandoque remanent liberae, et huc illucque excurrunt. Und& dicit Sancta (2) animam de hoc non debere tristari. Rideat (inquit) de sua cogitatione, illumque deserat veluti stultam, et maneat in sua, quiete. et CUM voluntas sit domina, ipsa cogitationem ad se reducat, absque ullo vestro labore. Quod si anima velit se applicare ad colligendam cogitationem, nihil omnib aget, et suam quietem amittet. In hoc statu multo minus quam in recollectione anima debet se applicare ad faciendas determinaciones, aut alios actus ex seipsa emendicatos; eos tantummodo faciat, ad quos se sentit a Deo suaviter impelli.

15. — Dicamus nunc aliqua de oratione purae^h contemplationis, scilicet de contemplatione negativa superius enuntiata, quae est longe perfectior quam affirmativa. Haec contemplatio negativa, dicitur clara caligo quia omniam lucis abundantiam intellectus obscuratur, quemadmodum qui intuetur solem, radiorum fulgore obcaecatus nihil cernit, sed tantum intelligit solem esse magnum quoddam lumen: sic Deus in ista caligine infundit animae lucem magnam, quae facit, ut illa intelligat non jam veritatem aliquam particularem, sed acquirat generalem quamdam et confusam notitiam suae incomprehensibilis bonitatis, unde anima incipit efformare altissimam deo ideam, licet confusam. Quando anima aliquantulum noscit aliquam ex divinis perfectionibus, etiam quidem conceptum suae bonitatis concipit, sed longe melior est conceptus quem format, quando cognoscit divinam perfectionem non posse comprehendendi. Scribit Cardinalis Petruccius in doctissimis suis epistolis, hanc orationem propterea vocari orationem caliginis, quia in hac vita anima non est capax clar& intelligendi Divinitatem, unde in hoc statu intelligit non intelligendo; sed intelligit longe melius omni alio modo intelligendi. Non intelligit, quia, CUM Deus non sit res quae format imaginem aut figuram, intellectus nequit de eo ideam efformare, et ideo nihil aliud intelligit, qm\m quod

(1) In vita e. 14. — (2) Cammin. di Perfez. /? 209.

illum non valet intelligere, quapropter' hujusmodi intelligentia vocatur ab Areopagita, sublimis cognitio Dei per ignorantiam. In hac oratione caliginis suspenduntur omnes interioris potentiae animi, et quandoque etiam sensus exteriores: ita ut anima aliquando ingrediatur in ebrietatem spiritualem quae facit eam prorumpere in quaedam amoris deliria, ut cantus, clamores, fletus immodicos, saltus, et his similia, quemadmodum eveniebat s. Mariae Magdalena de Pazzis.

16. — Post gradus istos facit Dominus animam ad unionem transire. Unicus animae scopus hic esse debet, unio scilicet CUM Deo, sed ut anima perfectionem attingat non est necessaria unio passiva satis est illi pervenire aci unionem activam. Paucissimae, inquit s. Theresia, sunt animae illae, quae diriguntur a Deo per vias supernaturales: et nos in coelo permultas aspiciemus quae sine hujusmodi gratiis supernaturalibus erunt gloriosiores illis, quae gratias istas receperunt. Unio activa est perfecta uniformitas divinae voluntati, in qua certe consistit tota perfectio divini amoris: Perfectio, inquit s. Theresia (1), non consistit in extasi, sea vera unio animae CUM Deo est unio voluntatis CUM divina voluntate. Haec unio est necessaria, non vero unio passiva et animae illae quae solam habent activam, inquit eadem Sancta (2), feri poterit quod habeant meritum longe majus, quia majorem patiuntur laborem, et Dominus dirigit eas iit fortes, et consolationes quas in hac vita non habent, servat, ut postea det eis in alia. Cardinalis Petruccius inquit, quod absque contemplatione infusa rect& quidem potest finima beneficio gratiae ordinariae pervenire ad annihilationem propriae voluntatis, et ad eam transformandam in Deum, nihil aliud volendo, quam voluntatem Dei. Et quamvis sentiat passionum motus, tamen hi non impediunt illi praefatam transformationem, unde subdit quod, CUM in hoc posita sit tota sanctitas, unusquisque nihil aliud debet desiderare, et petere a Deo, quam ut dirigatur ab ipso, et in ipso suam efficiat voluntatem. s. Theresia tractando de unione passiva, inquit (3), quod anima posita in ea, non videt, non sentit, neque advertit ita se habere, quoniam ex abundantia lucis et amoris efformatur illa beata caligo, in qua suspenduntur omnes potentiae animae, memoria enim non recordatur nisi Dei, voluntas conjungitur Deo tali amore,

(1) Concelli dell' AMOR di Dio Cone. III. — (2) Avvsi per L oraz. Avv. 22.

— (3) Mans. V. cap. 1.

ut nequeat amare aliud objectum, et intellectus tantci luce repletur, ut nullam rem aliam valeat cogitare, nec etiam gratiam quam actu tunc recipit; unde intelligit multum sed nequit percipere quid intelligat. In summa, anima in hoc statu constituta habet claram et experimentalem cognitionem Dei praesentis qui in animae centro eam sibi conjungit. Haec unio, inquit s. Theresia (1), non multum perdurat, sed ad **summum** dimidiam horam non excedit. In aliis contemplationibus, de quibus antea locuti sumus, Deus praebet se videndum tanquam proximum animae, hic ver6 tanquam praesentem, et anima experitur eum sibi conjunctum per suavem quemdam contactum. Unde, inquit Sancta (2) in aliis contemplationibus posse animam dubitare, utrum fuerit Deus, in hac vero non. Hoc tamen non obstante debet eam confessarius monere non ideo evasisse impecabilem, et propterea quo magis se videt a Deo hujusmodi gratias donatam, eo magis esse debet humilior, et ab omnibus alienata, unic6 diligendo crucem, et vivendo in totum divinis dispositionibus uniformata. **CUM** assiduo timore quod suae infidelitates ex eo tempore acerbius punientur, ob majorem qua committentur ingratitudinem. Inquit s. Theresia (3) sibi cognitas plures animas, quae Chm antea ad hunc statum unionis ascendissent, postea in peccata mortalia praecipites ceciderunt.

17. — Tres dantur species unionis, et sunt: unio simplex, unio desponsationis, et unio consummata quae vocatur unio matrimonii spiritualis. Unio simplex est illa, de qua usque adhuc locuti sumus. Dicendum nunc est de unione desponsationis. Hanc unionem solet ordinarie praecedere ariditas substancialis, quae est purgatio spiritus, de qua jam supr& locuti **sumus** n. 8. In hac vero unione desponsationis tres sunt alii gradus diversi, scilicet extasis, raptus, et elevationis spiritus. In simplici unione suspenduntur potentiae, sed non sensus corporei, quamvis hi remaneant valid6 infirmi ad operandum. In unione autem extasis amittitur quoque usus sensuum, ita ut persona non videat, non audiat, et non percipiat neque incisiones, neque adustiones. Raptus ver6 nihil aliud est quam impressio quae-dam gratiae validior, qu& Dominus non solum elevat animam ad unionem, sed etiam rapit illam motu quodam subitaneo et violento, ita ut aliquando elevetur etiam corpus, et reddatur leve ad instar plumae. Elevatio spiritus est, quando anima sentit se rapi quasi extra se, et extolli

(1) In vita cap. 18. — (2) Mans. v. e. 1. — (3) Mans. v. ii VI.

supra seipsam CUM magna quadam violentia und6 anima ab initio **MAGNUM** experitur timorem. In elevatione spiritus continetur tam extasis, quia intervenit amissio sensuum, quam raptus, id est motus violentus. Retulit mihi persona quisedam similibus gratiis h Deo donata, quod in talibus elevationibus spiritus videbatur sibi tanquam si anima te corpore fuisset avulsa, et elevata CUM tanta velocitate, ac si conficeret decies centena millia milliaria in quovis temporis momento non sine MAGNO terrore, quoniam ignorabat quo esset ascensura; sed CUM postea subsedit, tunc illustrabatur ad cognoscendum aliquod divinum arcanum. Sed hic oritur dubium. si in hac unione suspenduntur potentiae, et intellectus obscuratus & lucis abyssso nequit attendere rebus quas intelligit, qua unquam ratione potest ibi anima intelligere, et verba facere de illo divino arcano? Respondent mystici, quod quando Deus vult, ut anima intelligat aliquod secretum, aut immittere illi aliquam visionem intellectualis, vel imaginariam, minuit nonnihil lucem, ita ut anima remaneat habilis ad cognoscendum et perpendendum quodcumque Deus voluerit.

18. — Tandem perfectior unio quae dicitur consummata et major quam in hac vita possit Deus concedere animae viatrici, est illa quae dicitur matrimonii spiritualis per quam anima transformatur in Deum, et fit unum quid cum Deo. eodem modo quo vas aquae infusum mari evadit unum cum aqua maris. Et advertendum hic est, quod in reliquis unionibus, ut loquuntur mystici, potentiae remanent suspensae; in bac vero minimi suspenduntur quoniam potentiae purificatae & sua sensibilitate, et materialitate, jam effectae sunt capaces divinae unionis, ita ut voluntas amet Deum suum placidissime, intellectus recte cognoscat, et attendat huic intimae divinae unioni, qua3 jam facta est in animae centro, quod accidit eodem modo ac si quis intueretur solem, et sine ulla offensione oculorum solis splendorem cognosceret. Insuper est advertendum, quod haec unio non est transitoria, ut duae priores, sed permanens; ita ut anima fruatur habitualiter divina praesentia jam sibi conjuncta, et fruatur in pace stabili. nam passiones nihil amplius eam perturbant. illas quidem anima cernit dum faciem suam ostendunt, sed non tristatur, nec ullam patitur molestiam ab illis, ad instar ejus qui forte habitans super nubes, cerneret tempestates inferius, evenientes, et ipse non tangeretur ab illis.

19. — Hic abs re non erit aliqua dicere de visionibus locutionibus et revelationibus ad discernendas falsas a veris. Visiones vel sunt externe, vel imaginariae, vel intellectuales. Externe sunt quae oculis cernuntur. Imaginariae quae spectantur in phantasia, seu imaginativa. Intellectuales, qua? neque oculis, neque in phantasia videntur, sed a solo intellectu divina luce adjuto, quae species intelligibiles ingerit, atque haec visionum species, testeS. Theresia, tota est spiritualis, nullam enim in ea partem habent sensus neque externi, neque interni qui sunt imaginativa, et phantasia. Notandum quod neque oculis, neque phantasia, potest anima cernere res sibi repraesentatas, nisi in apparentia corporea, etiamsi essent substantiae spirituales. Contra beneficio intellectus res cernuntur tanquam spirituales, etiamsi fuerint materiales, vel ut melius dicam, noscuntur, non videntur; sed noscuntur longe melius quam si oculis cernerentur.

20. — Advertendum tamen hic est, quod visiones istas tam Deus quam diabolus potest operari, quod est intelligendum etiam de intellectualibus, ut videtur innuere s. Joannes a Cruce (1) contra id quod sentit Cardinalis Petruccius: quamvis multo facilis corporales, quae ut plurimum et praecipui in foeminis ab ipsa phantasia efformantur. Signa ad distinguendas veras & falsas sunt 1. Si veniant ex improviso sine ulla praecedenti animae cogitatione. 2. Si ab initio afferant confusionem et terrorem, sed postea relinquant animam in pace. 3. Si sint rarae quia frequentes sunt valde suspectae. 4. Si parum durent, quoniam, inquit s. Theresia, (2) quando anima intuetur per longum tempus rem sibi repraesentatam, signum est quod sit potius actus phantasiae. Visio divina, ut plurimum, transit ad instar fulguris, sed remanet inde immobiliter menti infixa. 5. Vera visio relinquit animam in summa pace, et vivida cognitione miseriae suae, non sine ingenti desiderio perfectionis, ad differentiam visionum diabolicarum, quae parum remanent impressae, et relinquunt animam in quadam siccitate, perturbatione, motibus propriae aestimationis, et cum fame sensibili harum gratiarum. Verum cum omnibus signis superius memoratis inquit s. Theresia (3), nullam certam haberi posse securitatem, quoniam multoties daemon scit simulare quietem, cogitationes humilitatis, desideria perfectionis, quae omnia incertum est a quo procedant, quoniam saepe ipse

(1) SaVta lib. 2. c. 23. — (2) Mans. VI. c. 9. — (3) Ibid.

daemon, ut ei fides praestetur, solet haec insinuare, ut tandem illum percipiat fructum, et deceptationes quas intendit. Unde director, regulariter loquendo, non prohibeat animae enarrare sibi hujusmodi visiones, immo imponat illi ut manifestet quaecumque videt, sive vera ea sint, sive falsa, ut docet s. Theresia (1), sed e contrario nullam ostendat curiositatem sciendi hujusmodi visiones, neque de his minuta animam interroget, nec preeveniat dicendo: Niern fuit sic? Vidistine hoc, vel illud quia tunc facili anima respondet affirmative aut ex sua malitia, aut simplicitate. Si aperte noverit hujusmodi visiones esse opus phantasiae, aut diabolicum, quia forte alienant animam ab obedientia, humilitate, aut ab alia virtute, tunc aperte ei hoc dicat. Si vero id confessarius non discernat, omnino non expedit indubitanter asserere visiones illas esse vel diabolicas, vel phantasias, quemadmodum solent quidam nimis increduli (ad differentiam aliorum, qui nimis creduli, omnes habent ut veras), sed dicat penitenti, ut oret Deum quod non amplius ducatur per vias adeo periculosa, se protestando quod quamdiu vivet in terris, velit Deum cognoscere solum per viam Fidei. Caeterum insinuet ut ex visionibus habitis vel falsis, vel veris, illum percipiat fructum, qui magis est necessarius, et praeeipue se recte Cum Deo gerendi; ita enim agendo, quamquam visiones fuerint & daemone, daemon remanebit elusus.

21. — Quod ver6 ad locutiones attinet, locutio esse potest successiva, formalis, et substantialis. Successiva est quando anima meditando aliquam veritatem -Fidei, sentit sibi quasi responderi ab ipsomet suo spiritu, sed veluti ac esset persona extranea. Haec, quando bonos parit effectus, ut essent amoris, aut humilitatis extraordinariae, esse potest speciale Dei lumen. sed quando non videt augeri consuetum amorem, indicium est eam esse intelligentiam proprii intellectus. Formalis est quando anima audit aliqua verba formata, sed extra se, et potest haec percipi vel auribus, vel imaginativa, vel intellectu. Haec ut discernatur utrius sit divina, vel diabolica, videndae sunt res quas exprimit, aut faciendas imponit, effectus quos relinquit. Praecipue, si est divina, imponitque opera patientiae, propriae objectionis, aut quodvis aliud opus spirituale, relinquet facilitatem quamdam ad omnia toleranda, ad operandum, et se humiliandum. Substantialis est eadem

(1) Mons. v. .o. 9.

oc formalis, et solhm differt in effectu; quoniam formalis aut instruit, aut imponit. substantialis vero cito operatur id quod exprimit; ut e. c. si diceret: Consolare, noli timere, Dilige me anima tunc in eodem temporis puncto remanet consolatione repleta, intrepida, aut amoris igne succensa. Haec locutio caeteris omnibus est securior; prima enim est valde incerta. secunda, id est formalis, est multum suspecta, praesertim quando jubet res exequendas. unde director ²² si observat ea quae jubentur esse Christianae prudentiae opposita, debet ea omnino prohibere, si vero non sint prudentiae contraria, expedit ut earum suspendat executionem, quousque deveniat in majorem securitatem, et multo magis si res sint extraordinariae.

— Denique quod attinet ad revelationes rerum occultarum, aut futurarum, ut scilicet mysteriorum Fidei, status conscientiarum praedestinationis animarum mortis, promotionis ad aliquam dignitatem, et his similia, hae possunt tripliciter haberi, nempe per visiones, per locutiones, et per intelligentias nudarum veritatum. In hujusmodi revelationibus debet director magnam adhibere prudentiam, nec sit nimis facilis ad credendum praecipue ad exequendum quando agitur de certiorando aliquem ob notitiam in revelatione acceptam. Ante omnia jubeat animae, ne revelationem aliis indicet, et ipse cautissime semper procedat, immo utatur sapientiorum consilio, quoniam ut plurimum tales revelationes dubiae sunt, et suspectae. Minus vero suspectae sunt intelligentiae simplicium veritatum circa mysteria, attributa divina, malitiam peccati, damnatorum infelicitatem, et his similia, hae quando sunt Fidei conformes, inquit s. Joannes a Cruce (1), quod anima non debet illas expetere, sed si ipsi concedantur, humiliter sunt ab ea accipiendae, et non refutandae.

23. — Oritur hic dubium. Utrum omnes istae species gratiarum et communicationum <upernaturalium debeant rejici, aut acceptari? Et distinguendum est, ut ait doctus quidam auctor (2) Cum s. Joanne a Cruce, et aliis: gratiae illae quae elongant a Fide, ex eo quia consistunt in quibusdam notitiis distinctis, ut sunt visiones, locutiones, et revelationes, has oportet omni conatu rejicere, sed illae ex opposito, quae sunt uniformes Fidei, ut sunt notitiae confusae et generales, et tactus divini qui uniant animam

(WSaliiia. V 11. e. 53. — (2) F. Dern. da Casletcelere Dirett. Misi i. 2. p.

Deo, non sunt rejiciendae imm6 possunt humililiter expeti et desiderari, ut magis magisque Deo uniatur, et in suo sancto amore solidetur. Hoc nihilominus intelligitur pro illis animabus quae jam donantur similibus favoribus; quoniam pro aliis tutior via est desiderare et expetere tantummodo unionem activam, quae ut diximus, est unio voluntatis nostrae CUM divina voluntate. Director igitur, quando ei occurrerit anima CUM his communicationibus contemplationis, aut caliginis, aut unionis, non debet ei imponere ut eas rejiciat, sed ut humiliter et CUM gratiarum actione recipiat. Semper ver6 utatur verbis quae animam non omnino securam efficiant, sed relinquant quemdam timorem, qui eam etsi non conturbet, detineat vero in humilitate, et ab omnibus alienatione. Gratias autem quarumdam notitiarum distinctarum quae habentur per viam visionum, et bis similium, ut superius diximus, jubeat confessarius constantissime recusari, semper tamen in spiritu humilitatis (et sine ullo contemptu, ut expundi in faciem, irridendi, etc. quod non licet, ut plures asserunt), et protestando coram Deo se velle ei in pura Fide servire. Caeterum, inquit s. Theresia, quod quotiescumque anima sentit se suaviter accendi ad amorem erga Deum habere debet communicationem tanquam divinam, non ideo ut credat se aliis meliorem, sed ut animum faciat ad perfectius coram Deo ambulandum, ita enim agendo Deus efficiet, ut daemon, etiamsi iste aliquam partem haberet, victus remaneat, et suis ipsis armis sibi damnificet.

24. — Sed concludamus. Director ergo 1. imponat anima*, ut superius diximus, ut fideliter enarret omnes communicationes quas habet in oratione, nullum tamen eas sciendi desiderium demonstret, nec unquam aliis manifestet gratias supernaturales suo poenitenti concessas, fiet enim ut ejus precibus se commendent, eamque maximo superbiendi periculo exponant, vel si post hanc notitiam levissimum intueantur defectum nullum scandalizabuntur et in derisione habebunt. 2. Non ostendat huic animae talibus favoribus distinctae particulare aliquod signum aestimationis, et mulio minus mittat alias poenitentes ad pectendum consilium ab ea, vel ad exposendum solarium, aut directionem; potius ostendat minoris eam facere, quoniam alias animas, quae ambulant per viam Fidei, quoniam animae his favoribus ornatae regulariter loquendo, semper, et multum sunt humiliandae. 3. Si advertat animam servare humilitatem, atque timorem in istis divinis communicationibus, oportet eam adjuvare, immo et secu-